Уг. дело № ...

50RS0024-01-2021-000679-82

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Луховицы ... 

Луховицкий районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Невмержицкой Н.А.

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А.

подсудимых 1

2

защитников Агуреева Н.В., удостоверение ..., ФИО1, удостоверение ...

при секретаре Киряковой Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 1, ... рождения, уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ..., со средним образованием, разведённого, имеющего 1 малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего оператором склада в ..., ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

2, ..., уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ... фактически проживающего по адресу: ..., со средним специальным образованием, женатого, имеющего 3 малолетних детей, военнообязанного, работающего оператором склада в ... ранее судимого ... Железнодорожным районным судом г. Рязани по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере ..., штраф оплачен ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1. и 2. совершили незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 1. также совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

1. и 2. в период времени до 20 часов 44 минут ..., находясь в неустановленном месте в ..., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно предварительному преступному сговору, 1. и 2. в г. ..., должны были забрать в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Распределив преступные роли, они стали действовать согласовано, с единым умыслом.

... до 20 часов 44 минут, согласно распределению ролей, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

Неустановленное следствием лицо, в продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

... около 20 часов 44 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в группе лиц, 1. и 2 в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, приехали в г. ... области, где оставили имеющееся у них наркотическое средство 

В период времени до 21 часа 12 минут ..., находясь в неустановленном месте в г..., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 1 и 2., осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно предварительному преступному сговору, 1. и 2. в ..., должны были забрать в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Распределив преступные роли, они стали действовать согласовано, с единым умыслом.

... до 21 часа 12 минут согласно распределению ролей, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

Неустановленное следствием лицо, в продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

... около 21 часа 12 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в группе лиц, 1. и 2 в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, приехали в г. ..., где оставили имеющееся у них наркотическое средство 

Около 11 часов 00 минут ... 1., находясь в состоянии наркотического опьянения, в автомобиле ... на участке автодороги ..., действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, передав, незаконно сбыл 3 наркотическое средство 

... около 12 часов 35 минут 3. был задержан сотрудниками полиции и изъятие наркотического средства 

В период времени до ..., находясь в неустановленном месте в ..., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 1. и 2 осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно предварительному преступному сговору, 1. и 2. в ... должны были забрать в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Распределив преступные роли, они стали действовать согласовано, с единым умыслом.

..., согласно распределению ролей, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

Неустановленное следствием лицо, в продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

Затем, около 12 часов 35 минут ..., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

Однако, 1. и 2. совместно с неустановленным следствием лицом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ... около 12 часов 35 минут автомобиль «..., на котором передвигались 1. и 2. был остановлен сотрудниками полиции на участке автодороги, расположенном в 100 м на север от дома №..., и изъятие наркотического средства 

В судебном заседании подсудимый 1. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и показал, что с ... он употребляет наркотические средства. В указанное время ему в мессенджере Telegram на канале «... пришло сообщение, в котором приглашали на работу в качестве распространителя наркотических средств. Его заинтересовало это предложение, он связался с оператором и последний пояснил ему суть работы, которая заключалась в том, что он должен по указанным ему координатам забирать закладки и в последующем раскладывать их по координатам, которые ему также будут сообщать. Он предложил 2. поработать вместе и тот согласился. Первую закладку они подняли ..., которую разложили в ..., вторую - 11 и также разложили в ..., третью - .... В поднятых закладках были десятки пакетиков. ... часть закладок они сделали в ... и, следуя в ... за железнодорожным переездом были остановлены сотрудниками полиции. В ... их подвозил 3., которому он передал сверток с наркотическим веществом. За проделанную работу один раз он получил денежные средства около .... За каждую закладку обещали платить ...

В судебном заседании подсудимый 2 вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и показал, что 1. предложил ему поработать вместе в качестве закладчика наркотических средств, на что он согласился. ... они подняли первую закладку в районе .... Общаясь с куратором посредством мессенджера ... установленного на его телефоне, по указанным последним координатам разложили закладки в г. .... ... они вновь подняли закладку и разложили её также в г. .... Поднимаемые ими закладки уже были расфасованы в отдельные свертки, на каждом из которых стояла граммовка. Всего за 2 дня они сделали около 100 закладок. После каждой они делали фотографию с координатами и отправляли по ... координатору. ... они вновь подняли клад и 15 февраля поехали .... За рулем автомашины находился 3., который был не в курсе с какой целью они с 1 едут в г. .... В указанный день они успели разложить только 5 закладок и были остановлены сотрудниками ДПС. 

Виновность подсудимых подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Так из показаний свидетеля 3. следует, что по просьбе 1. он ... подвозил последнего и мужчину по имени ... в г. .... Зачем последние ехали в ... ему не известно. В машине 1 передал ему сверток с наркотическим средством «соль». По дороге их остановили сотрудники ДПС и в ходе досмотра автомашины под сиденьями обнаружили свертки, обмотанные изолентой. 

Свидетель 4. - инспектор ДПС показал, что ... находясь на маршруте патрулирования совместно с 5 и 6 в районе ... им был остановлен автомобиль ..., в котором находились водитель и 2 пассажира. На его вопросы последние не могли указать куда едут и заметно нервничали, в связи с чем было принято решение произвести досмотр транспортного средства. В ходе досмотра под задними сиденьями были обнаружены свертки с порошкообразным веществом.

Из показаний свидетеля 7 следует, что в его присутствии поочередно в разных кабинетах были досмотрены 3 мужчины, у 2 из которых были изъяты телефоны, а у третьего был изъят сверток с белым порошком. 

Свидетель 5. показал, что ... находясь на маршруте патрулирования ... примерно в 11 час. 30 мин. ИДПС 4. был остановлен автомобиль ... синего цвета. В салоне автомашины находились 3 мужчины: водитель и 2 пассажира. Последние заметно нервничали, в связи с чем было принято решение произвести досмотр транспортного средства в ходе которого под задним сиденьем был обнаружен сверток, перемотанный черной изолентой, фольга и магнитики.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 8. - старший оперуполномоченный ГНК показал, что ... совместно с 9. они выезжали на ..., где в ходе досмотра автомашины ИДПС обнаружили порошкообразное вещество. По поручению следователя ... они выезжали на ... где были обнаружены 2 свертка, по одному в каждом месте. ... они выезжали в п..., где по 5 указанным подсудимым адресам были обнаружены закладки наркотических средств. 

Из показаний свидетеля 10. следует, что в его присутствии была досмотрена автомашина ..., в которой были обнаружены свертки перемотанные изолентой в большом количестве, а также магнитики и колбы.

Свидетель 11 показал, что участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В нескольких местах в ... были обнаружены шарики обмотанные изолентой и фольгой.

Свидетель 12 показал, что в его присутствии 1 2. в отделе полиции выдали телефоны. 

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 6. следует, что он состоит в должности инспектора ИАЗ ОГИБДД. ... он находился в одном экипаже с инспектором ДПС ОГИБДД 5 и инспектором ДПС ОГИБДД 4. На автодороге, расположенной рядом с железнодорожным переездом недалеко от дома №... инспектор ДПС 4. остановил автомобиль «...» синего цвета для проверки документов. В автомобиле находилось трое мужчин - водитель и 2 пассажира. Когда 4. проверял документы у водителя, водитель и пассажиры автомобиля заметно нервничали. После этого 4. решил проверить документы пассажиров автомобиля. Все трое мужчин, находящихся в автомобиле были жителями .... На вопрос относительно цели их нахождения на территории городского округа ... они ничего внятного не пояснили. Тогда 4 было принято решение досмотреть автомобиль ... Были приглашены понятые и произведен досмотр автомашины. В ходе досмотра салона автомобиля, под задними пассажирскими сиденьями были обнаружены различные свертки с порошкообразным веществом, катушки с изолентой, магниты, катушки с фольгой, а также сверток из изоленты и пачек из-под сигарет. Прибывший на место происшествия следователь стал проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, сверток из изоленты и сигаретных пачек, обнаруженный при досмотре автомобиля, был вскрыт. В нем было обнаружено 50 свертков из черной изоленты (т.1, л.д.230-232).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 9. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы. ... в ходе исполнения поручения следователя о проверке географических координат, по которым могли находиться «закладки» с наркотическими средствами, осуществленными 1 и 2В. он совместно с 8 и двумя понятыми на служебном автомобиле проверял указанные в поручении географические координаты. В ходе проверки координат было обнаружено 2 свертка из изоленты: один - на .... Также ... совместно с 8 и подсудимыми они выезжали в п..., где подсудимые указали 5 мест, где они осуществили закладки свертков с наркотическими средствами (т.1, л.д.239-241).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 13 следует, что ... около 12 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при досмотре транспортного средства автомашины «... синего цвета, который стоял на обочине автодороги по направлению в сторону г.... В досмотре участвовал водитель автомобиля - молодой мужчина славянской внешности и второй понятой. При проведении досмотра под задними сиденьями автомобиля были обнаружены различные свертки с порошкообразным веществом, катушки с изолентой, магниты, катушки с фольгой, а также сверток из изоленты и пачек из-под сигарет. Прибывший на место происшествия следователь стал проводить осмотр места происшествия, в котором он также участвовал в качестве понятого. В ходе осмотра места происшествия сверток из изоленты и сигаретных пачек, обнаруженный при досмотре, был вскрыт, в результате чего в нем было обнаружено 50 свертков из черной изоленты (т.1, л.д.242-243).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 14.следует, ... около он участвовал в качестве понятого при проведении осмотров места происшествия в .... Всего было проведено 5 осмотров места происшествия. При проведении осмотров также участвовал второй понятой и двое мужчин. Осмотры проводились в 5 местах на улицах .... Участвующие в осмотре мужчины показывали на различные места у дорог. В данных местах были обнаружены 5 свертков из изоленты. Участвующие в осмотрах мужчины поясняли, что в свертках находились наркотические средства (т.2, л.д.4-5).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 15 следует, что ... он участвовал в качестве понятого осмотре места происшествия, в ходе которого участвующий в осмотре мужчина вытащил из своей одежды следующие предметы: целлофановую обертку от пачки сигарет, внутри которой находилось вещество светлого цвета; курительную стеклянную трубку. Молодой мужчина сказал, что вещество в целлофановой обертке является наркотическим средством, которое ему ранее в этот же день передал его знакомый (т.2, л.д.10-11).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 16 следует, что ... он участвовал в качестве понятого при производстве следственных действий, в ходе которых он, второй понятой и сотрудники приехали к дому №.... Примерно в 20 метрах от данного дома находился металлический дорожный знак «Главная Дорога». В ходе осмотра, на тыльной поверхности дорожного знака «Главная Дорога» был обнаружен сверток из изоленты. Около 16 часов он с сотрудниками полиции по имеющимся у них географическим координатам проследовал к месту проведения осмотра места происшествия, расположенному рядом с домом ... Московской области. Рядом с данным домом находится бетонный столб, на котором имеется металлический электрический щит. В ходе осмотра, под металлическим электрическим щитом обнаружили сверток из изоленты (т.2, л.д.16-17).

Оглашенные в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показания свидетеля 17. аналогичны оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля 16. (т.2, л.д.19-20).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 18. следует, что у него в собственности имеется автомобиль ...., который ... он сдал в аренду 1. ... от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 1. на его автомобиле ...» ... был задержан сотрудниками полиции в ... с наркотическими средствами (т.2, л.д.22-23).

Виновность подсудимых 1. и 2 по эпизоду от ... подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ... оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы старшего лейтенанта полиции 9., из которого следует, что в ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы поступила оперативная информация о том, что по адресу: ..., в верхней части на тыльной стороне металлического дорожного знака «Главная дорога», находится на магните «закладка» с наркотическим средством, подготовленная для сбыта тайниковым способом (т. 1, л.д.120);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ...,старшего следователя СО ОМВД России по городскому округу Луховицы капитана юстиции Р..., в котором последний в соответствии со ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №... было установлено, что ... 1. и 2В. оставили закладку наркотического средства по адресу: ...

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является служебный кабинет №207 ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенный по адресу: ... Участвующий в осмотре 2 добровольно выдал мобильный телефон «Oppo» (т.1, л.д. 25-27);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого был осмотренмобильный телефон «Oppo». Мобильный телефон был включен с помощью клавиши питания. В ходе осмотра установленных в телефоне приложений установлено, что среди них имеется мессенджер «Vipole». В ходе осмотра приложения «Vipole» установлено, что в приложении имеется история сообщений с двумя контактами: «...». Далее, была осмотрена история сообщений с контактом «...». Указанный контакт сообщил о том, что стажировка будет в г. Рязани. Ознакомил с условиями для курьеров. Сообщил, что оператор будет снимать залог, который будет возвращаться, если все будет ровно. Рекомендовал соблюдать правила во время работы: иметь легенду, запрет работать в одном районе, класть в одних местах, выбирать разные места, менять одежду, прикрывать лицо головным убором, обязательно использовать перчатки или напальчник, заранее выбрать маршрут, выбрать два три варианта для работы на случай ППС или ДПС, ставить пароли на гаджеты. Затем была осмотрена переписка с контактом «... где указанный контакт ... пояснил, что нужно поехать и сделать клады на магнитах в Луховицах, указав координаты кладов, в том числе координаты ...(при переходе по ссылке с помощью браузера установлено, что по данному адресу находится фотография с географическими координатами ... Пояснил о необходимости делать фото с ориентиром, чтобы можно было понять как искать и где, но без времени и даты. Запретил делать клады в лесополосе, пользоваться программой NoteCam, расстояние между кладами должно быть 300 метров (т.2, л.д.162-204);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 2х2 м, расположенный в 20 м от дома ... в северном направлении. Географические координаты данного места: .... На момент осмотра участок покрыт снегом. На данном участке расположен дорожный знак «Главная дорога», состоящий из металлического столба и таблички. В ходе осмотра данного участка в промежутке между металлическим столбом и табличкой обнаружен полимерный сверток из изоленты. Полимерный сверток из изоленты был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №64 ОМВД России по г.о. Луховицы (т.1, л.д.121-127);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является изъятый в ходе осмотра места происшествия в 20 метрах от ... полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, а также фрагменты фольги, изоленты и круглый магнит (т 3, л.д.76-79);

справкой об исследовании №... от ...,из которой следует, что в составе вещества из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., поступившего на исследование в бумажном конверте, содержится наркотическое средство 

заключением физико-химической судебной экспертизы №...,из которого следует, что в составе вещества изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., массой 0,36 г, представленного на экспертизу содержится наркотическое средство 

Виновность подсудимых 1Ю. и 2. по эпизоду от ... подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления ... оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы майора полиции 8, из которого следует, что ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы поступила оперативная информация о том, что по адресу: ...3, под электрическим щитком, расположенным на бетонном высоковольтном столбе перед домом, находится на магните «закладка» с наркотическим средством, подготовленная для сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.62);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ...,старшего следователя СО ОМВД России по городскому округу Луховицы капитана юстиции Р..., в котором последний в соответствии со ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №... было установлено, что ... 1. и 2 оставили закладку наркотического средства по адресу: ...

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является служебный кабинет №207 ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенный по адресу: ... Участвующий в осмотре 2. добровольно выдал мобильный телефон «Oppo» (т.1, л.д. 25-27);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого был осмотренмобильный телефон «Oppo». Мобильный телефон был включен с помощью клавиши питания. В ходе осмотра установленных в телефоне приложений установлено, что среди них имеется мессенджер «Vipole». В ходе осмотра приложения «Vipole» установлено, что в приложении имеется история сообщений с двумя контактами: «... Далее, была осмотрена история сообщений с контактом «... Указанный контакт сообщил о том, что стажировка будет в г.... Ознакомил с условиями для курьеров. Сообщил, что оператор будет снимать залог, который будет возвращаться, если все будет ровно. Рекомендовал соблюдать правила во время работы: иметь легенду, запрет работать в одном районе, класть в одних местах, выбирать разные места, менять одежду, прикрывать лицо головным убором, обязательно использовать перчатки или напальчник, заранее выбрать маршрут, выбрать два три варианта для работы на случай ППС или ДПС, ставить пароли на гаджеты. Затем была осмотрена переписка с контактом ... где указанный контакт ... пояснил, что нужно поехать и сделать клады на магнитах в ..., указав координаты кладов, в том числе координаты ...(при переходе по ссылке с помощью браузера установлено, что по данному адресу находится фотография с географическими координатами ... (т.2, л.д.162-204);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный с правой стороны от входа на территорию дома №... области. На данном участке местности расположен бетонный высоковольтный столб. Примерно в 160 см от земли к столбу прикреплена металлическая коробка светлого цвета (электрический щиток), под которым на магнит прикреплен полимерный сверток из изоленты. Данный участок местности имеет географические координаты: 54.973238, 39.044862(т.1, л.д.63-66);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является изъятый в ходе осмотра места происшествия у дома ... полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, а также фрагменты фольги и изоленты синего цвета (т.3, л.д. 61-64);

справкой об исследовании №85 от ..., из которой следует, что в составе вещества из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., поступившего на исследование в бумажном конверте, содержится наркотическое средство 

заключением физико-химической судебной экспертизы ...,из которого следует, что в составе вещества массой 0,42 г, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., представленного на экспертизу содержится наркотическое средство 

Виновность подсудимого 1. по эпизоду от ... (сбыт наркотического средства 3 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ... следователя СО ОМВД России по городскому округу Луховицы капитана юстиции ..., в котором последний докладывает в соответствии со ст. 143 УПК РФ о том, что в ходе расследования уголовного дела ..., было установлено, что ... 1. передвигаясь на автомобиле «... под управлением 3. по участку автодороги ... передал последнему наркотическое средство (т.1, л.д.185);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является служебный кабинет №318 ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенный по адресу: ... Участвующий в осмотре 3 добровольно выдал следующие предметы: полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и стеклянную курительную трубку (т.1, л.д.18-21); 

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого 1 от ... с фототаблицей,из которого следует, что для проверки показаний последний предложил проследовать к дому .... Участвующий в проверке показаний обвиняемый 1. указал на участок автодороги ..., и пояснил, что ... около 11 часов он, находясь в автомобиле «...» под управлением 3 проезжая по данному участку автодороги передал 3 целлофановую обертку от сигарет, с находящимся внутри нее наркотиком «соль» (т.2, л.д.79-82);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является автомобиль марки «... в кузове легковой седан синего цвета (т.2, л.д.232-239);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и стеклянная курительная трубка, изъятые в ходе ОМП от ... по адресу: ...

заключением физико-химической судебной экспертизы №..., из которого следует, чтов составе вещества, представленного на экспертизу в конверте, содержится наркотическое средство 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Масса вещества составила: 0,33 г.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г от каждого представленного вещества.

В составе смыва с наслоения вещества, находящегося в стеклянной курительной трубки содержится 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от ..., согласно которой в моче 1., отбор которой производился ... в 19 час. 10 мин. содержится 

Виновность подсудимого 1. и 2 по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ...,помощника оперативного дежурного ОМВД России по городскому округу Луховицы прапорщика полиции ..., из которого следует, что ... в 12 часов 40 минут им по телефону от инспектора ДПС 5. было принято сообщение о том, что по адресу: ... при проверке автомашины ... в салоне был обнаружен и сверток со свертками, в которых находится порошкообразное вещество светлого цвета (т.1, л.д.3);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ... ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Луховицы старшего лейтенанта полиции 4, в котором он сообщает о том, что ..., находясь на маршруте патрулирования №7 совместно с ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Луховицы лейтенантом полиции 5А. и инспектором по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.о. Луховицы старшим лейтенантом полиции 6. у ... была остановлена автомашина ... управлением 3 который двигался с пассажирами 2. и 1 В ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства под задним пассажирским креслом обнаружены свертки из черной изоленты с находящимся внутри белым полупрозрачным кристаллическим веществом (т.1, л.д.4);

протоколом о досмотре транспортного средства ... от ..., из которого следует, что в ходе досмотра автомобиля «..., проводимого ... у дома ... в присутствии водителя 4. в салоне автомобиля обнаружены: сверток из изоленты, полимерных пакетов и пачек из-под сигарет, картонная упаковка цилиндрической формы с порошкообразным веществом светлого цвета, 8 катушек с изолентой, магниты круглой формы в количестве 52 шт., катушка с фольгой, полимерная сумка черного цвета с застежкой «молнией», пластиковая зажигалка (т.1, л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от ... с планом-схемой и фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 100 м на север от .... Участок местности расположен рядом с Т-образным перекрестком на правой обочине по направлению движения в сторону .... Справа на обочине расположен легковой автомобиль ... в кузове синего цвета. На момент осмотра двери и багажник открыты. Рядом с автомобилем на снегу расположены различные объекты, а именно: 4 автомобильных резиновых коврика, запасное колесо, заднее сидение от автомобиля, фрагмент бампера. На автомобильном коврике, расположенном у заднего левого колеса автомобиля расположены следующие предметы: картонная упаковка цилиндрической формы, внутри которой находится светлое порошкообразное вещество; сверток из изоленты, полимерных пакетов и пачек из-под сигарет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; 8 катушек с изолентой; магниты в количестве 52 шт.; катушка с фольгой; полимерная сумка черного цвета с застежкой «молнией»; пластиковая зажигалка. При вскрытии свертка из 2 сигаретных пачек и синей изоленты было обнаружено, что внутри находится 50 полимерных свертков черного цвета, 5 полимерных прозрачных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета и 2 прозрачных полимерных пакета. В ходе осмотра указанные предметы были изъяты (т.1, л.д.7-16);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,в ходе которого участвующий в осмотре 2. добровольно выдал мобильный телефон «Oppo» (т.1, л.д.25-27);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,в ходе 1. добровольно выдал мобильный телефон «...

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 2х2 м, расположенный возле внешней части забора, находящегося справой стороны от центральной части дома .... Через данный участок проходит металлический забор из профлиста, перед которым имеется снежный наст. В ходе осмотра на снегу перед забором обнаружен полимерный сверток из изоленты. Участвующие в осмотре 2. и 1 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они в дневное время ... положили в данном месте для дальнейшего сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.38-40);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 2х2 м, расположенный возле забора из профлиста, находящийся справой стороны от центральной части дома ..., с внешней стороны. На данном участке местности находится металлический забор из профлиста зеленого цвета, перед которым имеется снежный наст в нижней части забора. В ходе осмотра на снегу обнаружен полимерный сверток из изоленты. Участвующие в осмотре 2. и 1. пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они в дневное время ... положили в данном месте для дальнейшего сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.41-43);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 2х2 м, расположенный перед домом .... Данный участок местности расположен левее от входа на участок дома №.... На участке имеется ствол дерева без верхней части, перед которым на снегу обнаружен полимерный сверток из изоленты. Участвующие в осмотре 2. и 1 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они в дневное время ... положили в данном месте для дальнейшего сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.44-46);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: ..., на правом углу с внешней стороны участка по вышеуказанному адресу. Данный участок местности занесен снегом, на участке находится деревянный л-образный высоковольтный столб, рядом с которым на снегу обнаружен полимерный сверток из изоленты. Участвующие в осмотре 2. и 1. пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они в дневное время ... положили в данном месте для дальнейшего сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.47-49);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 100 м на север от дома ..., а именно на правой стороне дороги, ведущей от дома №.... Данный участок местности размером 2х2 м, через который проходит деревянный забор, рядом с которым на снегу обнаружен полимерный сверток из изоленты. Участвующие в осмотре 2. и 1 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они в дневное время ... положили в данном месте для дальнейшего сбыта тайниковым способом (т.1, л.д.50-52);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого 2. от ... с фототаблицей, из которого следует, что для проверки показаний последний предложил проследовать к дому ... области. На месте 2 указал на опиленный ствол дерева, расположенный у вышеуказанного дома, и пояснил, что в данном месте он ... совместно с 1 осуществил «закладку» наркотического средства. Далее по указанию обвиняемого 2 участники следственного действия проследовали к дому .... Обвиняемый 2 указал на металлический забор, расположенный рядом с вышеуказанным домом, и пояснил, что ... он совместно с 1. осуществил «закладку» наркотического средства в снегу рядом с данным забором. Далее по указанию 2 участники следственного действия проследовали к дому №... Московской области. Обвиняемый 2. указал на металлический забор, расположенный рядом с вышеуказанным домом и пояснил, что ... он совместно с 1. осуществил «закладку» наркотического средства в снегу рядом с данным забором. Далее по указанию 2. участники следственного действия проследовали к дому №.... Обвиняемый 2. указал на столб электроснабжения, расположенный у вышеуказанного дома, и пояснил, что ... он совместно с 1. рядом с данным столбом осуществил «закладку» с наркотическим средством. Далее по указанию 2. участники следственного действия проследовали к дому .... Обвиняемый 2 указал на забор, расположенный рядом с вышеуказанным домом, и пояснил, что ... он совместно с 1 в снегу рядом с данным забором осуществил «закладку» наркотического средства (т.2, л.д.121-131);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого 1. от ... с фототаблицей, из которого следует, что указал на еобходимость проследовать к дому №.... Обвиняемый ...172 А.Ю. указал на ствол дерева, расположенный рядом с домом и пояснил, что в данном месте он совместно с 2. ... осуществил «закладку» наркотического средства. Далее по указанию 1. участники следственного действия проследовали к дому .... Обвиняемый 1. указал на забор рядом с домом и пояснил, что ... он совместно с 2. осуществил «закладку» наркотического средства около данного забора. Далее по указанию обвиняемого 1. участники следственного действия проследовали к дому .... Обвиняемый 1 пояснил, что ... он совместно с 2 осуществил «закладку» наркотического средства около забора, расположенного у дома. Далее по указанию обвиняемого 1. участники следственного действия проследовали к дому .... Обвиняемый 1. пояснил, что ... он совместно с 2 осуществил «закладку» наркотического средства у столба электроснабжения, расположенного около вышеуказанного дома. Далее по указанию обвиняемого 1. участники следственного действия проследовали к дому ..., где 1. указал на забор и пояснил, что ... он совместно с 2. осуществил «закладку» наркотического средства в данном месте (т.2, л.д.69-78);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что был осмотренмобильный телефон «Oppo». Мобильный телефон был включен с помощью клавиши питания. В ходе осмотра установленных в телефоне приложений установлено, что среди них имеется мессенджер «Vipole». В ходе осмотра приложения «Vipole» установлено, что в приложении имеется история сообщений с двумя контактами: ... Далее, была осмотрена история сообщений с контактом ...». Указанный контакт сообщил о том, что стажировка будет в .... Ознакомил с условиями для курьеров. Сообщил, что оператор будет снимать залог, который будет возвращаться, если все будет ровно. Рекомендовал соблюдать правила во время работы: иметь легенду, запрет работать в одном районе, класть в одних местах, выбирать разные места, менять одежду, прикрывать лицо головным убором, обязательно использовать перчатки или напальчник, заранее выбрать маршрут, выбрать два три варианта для работы на случай ППС или ДПС, ставить пароли на гаджеты. Затем была осмотрена переписка с контактом ..., где указанный контакт ... просил завтра сделать лухи, указав координаты закладок, закладки сделать на магнитах (т.2, л.д.162-204);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «...» в корпусе из пластика и стекла черного цвета. Мобильный телефон был включен с помощью клавиши питания. При запуске приложения «Галерея» был обнаружен файл «...», расположенный во внутренней памяти мобильного телефона по адресу: «...». Данный файл представляет собой фотографию, на которой изображен дом и забор, снятые из окна автомобиля. В верхней части изображения указаны географические координаты: .... При введении данных географических координат в GPS-навигатор, установлено, что они указывают на участок местности, расположенный рядом с домом ...

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра является автомобиль марки ... в кузове легковой седан синего цвета (т.2, л.д. 232-239);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей,из которого следует, что объектом осмотра являются следующие предметы: 8 катушек с изолентой различного цвета; магниты круглой формы в количестве 52 штук; катушка с фольгой; полимерная сумка черного цвета с застежкой-«молнией»; пластиковая зажигалка, обмотанная в верхней части изолентой синего цвета (т.2, л.д.221-226);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра являются ы следующие предметы: 2 пустые пачки из-под сигарет «...»; пустой полимерный пакет с наклейкой-ценником, на которой имеется надпись, произведенная красителем синего цвета «20х0,8»; фрагменты изоленты синего цвета и фрагменты полимерных пакетов, склеенные между собой (т.2, л.д.216-220);

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра являются: 45 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета, 5 полимерных пакетов, пронумерованных маркером с 1 до 5 с порошкообразным веществом светлого цвета, а также фрагменты изоленты и фольги; картонная упаковка цилиндрической формы. Внутри упаковки находится: 2 прозрачных полимерных свертка, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный пакет. Внутри упаковки находится порошкообразное вещество светлого цвета; 5 полимерных прозрачных пакетов, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Также в конверте находятся 2 пустых прозрачных полимерных пакета; полимерный сверток серого цвета; полимерный сверток черно-серого цвета; полимерный сверток черно-серого цвета; полимерный сверток черно-серого цвета; полимерный сверток черно-серого цвета, изъятые 15.02.2021 (т.3, л.д.1-23);

справкойоб исследовании №..., из которой следует, чтов 5 произвольно выбранных свертках из 50 свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ..., находится наркотическое средство 

заключением физико-химической судебной экспертизы №..., из которого следует, что в составе веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ..., представленных на экспертизу в трех конвертах, содержится наркотическое средство 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Масса веществ составила: ...

В процессе исследования израсходовано по ... от каждого представленного вещества (т.3, л.д.28-30);

заключением физико-химической судебной экспертизы №..., из которого следует, что в составе веществ, изъятых в ходе осмотров места происшествия от ..., представленных на экспертизу в пяти конвертах, содержится наркотическое средство 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Масса веществ составила: 0...

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г от каждого представленного вещества (т.3, л.д.41-43);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от ..., согласно которой в моче 1 отбор которой производился ... в 19 час. 10 мин. содержится 

Допрошенная в судебном заседании свидетель 2 показала, что 2. является хорошим семьянином, любит детей, оказывает материальную помощь матери. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что 1. и 2. ... совершили незаконный сбыт наркотического средства с использованием иформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ... - покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием иформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и 1. ... совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а поэтому их действия следует квалифицировать по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 09.02.2021), по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 11.02.2021), по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с покушением), действия ФИО2 (по эпизоду от 15.02.2021) по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Так, в судебном заседании установлено, что ... 1. и 2 находясь в неустановленном месте в ..., вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно которому 1. и 2. должны забрать в ... в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Установленные обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей 8. и 9., которые пояснили, что по поручению следователя о проверке географических координат в присутствии понятых на ... обнаружили по 1 свертку из изоленты; показаниями свидетелей 16. и 17 которые присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого на тыльной поверхности дорожного знака «Главная дорога» у ... был обнаружен небольшой сверток из изоленты; показаниями свидетелей 7. и 12., в присутствии которых подсудимые выдали свои сотовые телефоны. 

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимых и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в частности, с протоколом осмотра предметов от ... ходе которого был осмотрен телефон «Oppo», выданный 2., в приложении которого имеется мессенджер «Vipole», где анализ истории сообщений с двумя контактами «...» свидетельствует о том, что подсудимые работали в качестве наркокурьеров, с ними был произведен инструктаж по правилам работы, в частности им предписывалось иметь легенду, запрещено работать в одном районе, класть в одних местах, выбирать разные места, менять одежду, прикрывать лицо головным убором, обязательно использовать перчатки или напальчник, заранее выбрать маршрут, выбрать два три варианта для работы на случай ППС или ДПС, ставить пароли на гаджеты. Анализ переписки с контактом ...», свидетельствует о том, что указанный контакт сообщал места кладов - «закладок»; протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого был изъят сверток на участке местности у дома ..., географические координаты которого соответствуют географическим координатам, имеющимся в телефоне «Oppo», выданным 2, а также справкой об исследовании № 86 и заключением физико-химической судебной экспертизы № ..., согласно которым в составе вещества изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., представленного на экспертизу содержится наркотическое средство 

Судом установлено, что 1. и 2. ..., находясь в неустановленном месте в г. ..., вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно которому 1 и 2. в г..., должны были забрать в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Установленные обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей 8 и 9 которые пояснили, что по поручению следователя о проверке географических координат в присутствии понятых на ул. ... обнаружили по 1 свертку из изоленты; показаниями свидетелей ...., которые присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого рядом с д. 5/3 по ул... под металлическим электрическим щитом был обнаружен сверток из изоленты; показаниями свидетелей ...., в присутствии которых подсудимые выдали свои сотовые телефоны. 

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимых и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в частности, с протоколом осмотра предметов от ... в ходе которого был осмотрен телефон «Oppo», выданный 2., в приложении которого имеется мессенджер «Vipole», где анализ истории сообщений с двумя контактами «...» свидетельствует о том, что подсудимые работали в качестве наркокурьеров, с ними был произведен инструктаж по правилам работы, в частности им предписывалось иметь легенду, запрещено работать в одном районе, класть в одних местах, выбирать разные места, менять одежду, прикрывать лицо головным убором, обязательно использовать перчатки или напальчник, заранее выбрать маршрут, выбрать два три варианта для работы на случай ППС или ДПС, ставить пароли на гаджеты. Анализ переписки с контактом ... свидетельствует о том, что указанный контакт сообщал места кладов - «закладок»; протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого был изъят сверток на участке местности у дома ..., географические координаты которого соответствуют географическим координатам, имеющимся в телефоне «Oppo», выданным 2, а также справкой об исследовании № 85 и заключением физико-химической судебной экспертизы № ... согласно которым в составе вещества изъятого в ходе осмотра места происшествия от ..., представленного на экспертизу содержится наркотическое средство 

Судом установлено, что 1. около 11 час. ..., находясь в автомобиле «..., на участке автодороги ..., незаконно сбыл наркотическое средство ... массой 0,33 г, которое соответствует значительному размеру.

Установленные обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимого 1., так и показаниями свидетеля ...., показавшего, что по просьбе 1 на машине ... он подвозил последнего и мужчину по имени ... до .... По дороге, в машине, 1 передал ему сверток с наркотическим веществом «соль», который он добровольно выдал в отделе полиции; показаниями свидетелей ...., согласно которым в их присутствии в ОМВД был осмотрен мужчина, который выдал сверток с веществом светлого цвета. 

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимого и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимого и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в частности, с протоколом осмотра места происшествия от ... в ходе которого .... добровольно выдан полимерный сверток с веществом светлого цвета; проколом проверки показаний на месте обвиняемого ...., в ходе которого последний добровольно указал на место - участок автодороги ..., где он, находясь в машине, передал ... целлофановую обертку от сигарет с находящимся внутри наркотиком «соль»; заключением физико-химической судебной экспертизы № ..., согласно которой в составе вещества, представленного на экспертизу, содержится наркотическое средство 

Судом установлено, что 1. и 2 в период времени до ... вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, согласно которому последние в ..., должны были забрать в указанном неустановленным следствием лицом месте наркотическое средство 

Установленные обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей .... - сотрудников ДПС, которые пояснили, что после того, как машина под управлением ...., в которой находились в качестве пассажиров 1 2 была остановлена, последние заметно нервничали, в связи с чем, было принято решение досмотреть автомашину. В ходе осмотра под задним пассажирским сиденьем были обнаружены свертки. Показаниями свидетелей ...., которые будучи понятыми присутствовали при досмотре транспортного средства .... В ходе досмотра под задними пассажирскими сиденьями были обнаружены свертки, перемотанные изолентой с порошкообразным веществом. Показаниями свидетелей 8. и 9., из которых следует, что в составе следственно-оперативной группы они выезжали на место, где был остановлен автомобиль ..., и где сотрудники ДПС обнаружили под задними сиденьями пакеты с порошкообразным веществом. По поручению следователя они совместно с подсудимыми выезжали в ..., где по 5 указанными подсудимым адресам были обнаружены свертки с наркотическим средствами. Показаниями ... М.М., участвовавших в качестве понятых и пояснивших, что с их участием в нескольких местах осматривались места на разных улицах в ... где были обнаружены сверки обмотанные изолентой. При этом места, где необходимо было производить осмотр указывались подсудимыми. Показаниями свидетеля ... подтвердившего, что по просьбе 1 он возил последнего и мужчину по имени ... в ...

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимых и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в частности, с протоколом досмотра транспортного средства автомашины ... в ходе которого в автомашине обнаружен сверток из изоленты, полимерных пакетов и пачек из-под сигарет; протоколом осмотра места происшествия от ... с план-схемой и фототаблицей в ходе которого при вскрытии свертка и 2 сигаретных пачек было обнаружено, что внутри находится 50 полимерных свертков черного цвета, 5 полимерных прозрачных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета и 2 прозрачных полимерных пакета; протоколами осмотра места происшествия от ... в ходе которых были осмотрены участки местности у дома ..., где были обнаружены полимерные свертки из изоленты. Участвующие в ходе осмотра места происшествия 1. и 2. пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые они в дневное время положили в данных местах; протоколами проверки показаний на месте обвиняемых 2 и 1. от ... и ... соответственно, в ходе которых 2. и 1. указали на места у дома ... где они осуществили закладки наркотических средств; протоколом осмотра места происшествия от ... в ходе которого 2. выдал свой мобильный телефон «Орро» и протоколом осмотра указанного телефона, где в мессенджере «Vipole» контакт colymbiano запрещает работать в одном районе, класть в одних местах, рекомендует менять одежду, прикрывать лицо головным убором, использовать перчатки, заранее выбирать маршрут и 2 -3 варианта для работы на случай если будет ППС или ДПС. В ходе переписки с контактом ... указаны координаты кладов; протоколом осмотра места происшествия от ... в ходе которого 1. выдан мобильный телефон ...» при осмотре которого ... в приложении «галерея» был обнаружен файл с фотографией в верхней части которой указаны географические координаты, при введении которых в GPS навигатор они соответствуют участку местности, расположенному у дома ...; справкой об исследовании № 70 и заключениями физико-химических судебных экспертиз № ... согласно которым в составе вещества изъятого в ходе осмотра места происшествия от ... представленного на экспертизу содержится наркотическое средство 

Нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере», поскольку общая масса наркотического средство 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве предусмотренных п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств 1., суд признаёт наличие малолетнего ребенка (т.3, л.д.235), активное способствование расследованию преступления (по 2 эпизодам, п. «б» ч.3 ст. 228.1 и ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), что усматривается из протоколов проверки показаний на месте и протоколов осмотра места происшествия в ходе которых последний указал места осуществления закладок.

В качестве предусмотренных п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств 2., суд признаёт наличие 3 малолетних детей (т.4, л.д.47-50), активное способствование расследованию преступления по эпизоду по факту покушения, что усматривается из протоколов проверки показаний на месте и протоколов осмотра места происшествия в ходе которых последний указал места осуществления закладок.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание 1., суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи брату .... - инвалиду с детства 2 группы, оказание помощи пожилой матери.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание 2 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (клинические признаки психических и поведенческих расстройств в результате сочетанного употребление нескольких наркотических средств и психоактивных веществ), оказание материальной помощи пожилой матери. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ у 1. и 2. отсутствуют. 

Оценивая личность подсудимого 1. суд принимает во внимание, что последний ранее не судим (т.3, л.д.209-211,214-217), по данным СООП не значится (т.3, л.д.218), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.3, л.д.221,224), по месту жительства характеризуется как лицо, соблюдающее правила социального общежития на которое жалоб и заявлений не поступало, в общественных мероприятиях участия не принимает, в употреблении спиртных напитков не замечен (т.3, л.д.226), по месту работы характеризуется как работник, нарушений трудовой дисциплины не имеющий, повышающий свою квалификацию и профессионализм, за что неоднократно награждался почетными грамотами (т.3, л.д.231).

Оценивая личность подсудимого 2 суд принимает во внимание, что последний ранее судим (т.4, л.д.9-11,14-17), по данным СООП не значится (т.4, л.д.18), на учёте у психиатра не состоит (т.4, л.д.21), состоит на учёте у нарколога с ... с диагнозом «синдром зависимости от употребления наркотических веществ нескольких групп» (т.4, л.д.24), по месту регистрации характеризуется как хороший семьянин, занимающийся спортом, играющий в футбол, отзывчивый, имеющий много друзей (т.4, л.д.25) по месту работы характеризуется как работник, нарушений трудовой дисциплины не имеющий, повышающий свою квалификацию и профессионализм, за что неоднократно награждался почетными грамотами (т.4, л.д.28), имеет награждения за добросовестный и многолетний труд (т.4. л.д.40), имеет грамоты за добросовестное выполнение служебных обязанностей, за занятие призовых мест на соревнованиях по мини-футболу, за активное участие в жизни детского сада, школы, благодарности за воспитание детей (т.4, л.д.66-73).

В ходе предварительного следствия 1. была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что 1. каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал во время инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве (т.3, л.д.104-106).

В ходе предварительного следствия 1 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что 2. каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал во время инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются клинические признаки психических и поведенческих расстройств в результате сочетанного употребления нескольких наркотических средств и психоактивных веществ (психостимуляторы, синтетические каннабиоиды). По своему психическому состоянию в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве (т.3, л.д.121-123).

Оценивая заключения комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимых, суд не находит оснований сомневаться в их вменяемости. 

При назначении наказания по эпизоду с покушением суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а также положения ч.1 с. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, то есть в данном случае не более 10 лет лишения свободы.

Поскольку судом установлены, иные, помимо предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ, смягчающие обстоятельства, наказание ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ следует назначить ниже низшего предела, при этом, согласно абзацу 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ суд учитывает при назначении наказания 1. по эпизоду сбыта наркотического средства ... 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а именно то, что незаконный сбыт наркотических средств направлен против здоровья человека и обладает повышенной степенью общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимым правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ; полагает, что исправление последних возможно только в условиях их изоляции от общества, поскольку назначение иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит. 

Дополнительные меры наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не применять, поскольку цели наказания в данном случае будут достигнуты при назначении и отбытии виновными основного вида наказания.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в силу разъяснений, данных в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в резолютивной части приговора указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания, не требуется. 

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное подсудимым, подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

За осуществление защиты 1. в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Агурееву Н.В. вознаграждения в сумме .... В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ...) в виде 8 лет лишения свободы, по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ...) в виде 8 лет лишения свободы, по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 1. наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ...) в виде 8 лет лишения свободы, по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ... в виде 8 лет лишения свободы, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимым 1 и 2. до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть 1 2. в срок отбывания наказания время содержания их под стражей с ... г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство 

Процессуальные издержки в сумме .... подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Невмержицкая